

A-006

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI-302

Bachelor of Arts (BA)

(उत्तराखण्ड का इतिहास)

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-006/BAHI-302

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the oral traditions as a historical source of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के इतिहास के स्रोत के रूप में मौखिक परंपरा पर प्रकाश डालिए।

2. What do you know about the Megalith culture in Uttarakhand ?

उत्तराखण्ड में महाष्म संस्कृति के बारे में आप क्या जानते हैं ?

3. Describe in detail the Gurkha rule in Kumaon.

कुमाऊँ में गोरखा शासन का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Describe the administrative reorganization and judicial administration in colonial Uttarakhand.

औपनिवेशिक उत्तराखण्ड में प्रशासनिक पुनर्गठन तथा न्यायिक प्रशासन का विवरण दीजिए।

5. Discuss the folk dances of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के लोकनृत्यों पर चर्चा कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Kuninda Kingdom.

कुणिन्द राज्य।

2. Legitimacy of kingship of Katyuri rulers.

कत्यूरी शासकों के राजत्व की वैधता।

3. Condition of Tarai-Bhabar in Mughal period.
मुगल काल में तराई-भाबर की स्थिति।
4. Contribution of newspaper 'Shakti' in National Movement.
राष्ट्रीय आन्दोलन में समाचार पत्र 'शक्ति' का योगदान।
5. Civil Disobedience Movement and Uttarakhand.
सविनय अवज्ञा आन्दोलन और उत्तराखण्ड।
6. Cultural aspect of the movements of Uttarakhand after independence.
स्वतंत्रता के बाद उत्तराखण्ड के आन्दोलनों का सांस्कृतिक पक्ष।
7. Ritha Saheb and Hem Kund Saheb.
रीठा साहेब और हेम कुण्ड साहेब।
8. Architecture of residential buildings of Uttarakhand.
उत्तराखण्ड के आवासीय भवनों का शिल्प।
